Projeto de resolução - 8qya41cz

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 8qya41cz
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
05/04/2023
Projeto de resolução nº 442/2023
Protocolo nº 3393/2023
Processo nº 1661/2023

Autor: Dep. Dr. João

Concede a Comenda Marechal Candido Rondon
ao senhor Cornélio Silvano Vilarinho Neto

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Conceder a Comenda Marechal Candido Rondon ao senhor Cornélio Silvano Vilarinho Neto

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

       Pela presente propositura concedemos a Comenda Marechal Candido Rondon ao senhor Cornélio
Silvano Vilarinho Neto.

         O Professor Cornélio nascido em Mato Grosso é casado com a senhora Edna Maria Maciel Vilarinho,
uma das icones da cultura mato-grossense.

     O Professor Cornélio é um dos professores masi brilhantes de nosso Estado contribuindo sobremaneira
para a educação mato-grossense e para o conhecimento de nosso Estado, com inumeros trabalhos
cientificos.

       Possui graduação em Licenciatura Plena Em Geografia pela Universidade Federal de Mato Grosso
(1978), mestrado em Geografia pela Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho (1982) e
doutorado em Geografia (Geografia Humana) pela Universidade de São Paulo (2002). Atualmente é
professor Associado II da Universidade Federal de Mato Grosso.

       Tem experiência na área de Geografia, com ênfase em Geografia Urbana, Geografia Regional e Teoria
e Método em Geografia atuando principalmente nos seguintes temas: redes pólos; sustentação regional,
crescimento urbano, expansão urbana, processo, urbanização, cuiabá, bairro, redes e fluxos, Metropolização
e Regionalização.

1

Projeto de resolução - 8qya41cz

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

       Mestrado em Geografia pela Universidade Estadual Julio de Mesquita Filho com a dissertação: Projeto
Cura em Cuiabá: um exemplo das transformações do espaço urbano,Ano de Obtenção:

       Doutorado em Geografia (Geografia Humana) pela Universidede de São Paulo - USP  - com a
dissertação Metropolização Regional, Formação e Consolidação da Rede Urbana do Estado de Mato Grosso

        È professor da UFMT há masi de 40 anos, orientando dezenas de pos-graduando.Foi também
Coordenador do curso de Pos-gradução de geografia da UFMT.

         O professor Dr. Cornélio  é um apaixonado pelo estado de Mato Grosso e pela vida. Foi portador de um
severo cancer e graças a Deus conseguiu vencer essa batalha.

          Pelos motivos expostos entendemos ser o senhor Cornélio Silvano Vilarinho Neto mais que merecedor
da Comenda Marechal Candido Rondon

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 04 de Abril de 2023

Dr. João
Deputado Estadual

2